
 مهمترین رسوم مردم آذربایجان 
شوری ا  شدن اش      جمهوری آذربایجان ک شمگیر و مدرن  شگرفت چ ، همچنان ست که با وجود پی

 خود را حفظ کرده است. و قدیمی رسوم و سنت های اصیل

 آداب و رسوم مردم آذربایجان، رسومی جالب در کشوری جذاب

ان نواز و دوسوود داشووت ی اش، مردمانی مهمالعادهبر جاذبه های گردشوویری قو  علاوه  «آذربایجان»کشووور 

شی از   نجایدارد. از آ شته آذربایجان بخ سوم مردم     ی که در گذ سد، آداب و ر شور  ایران بوده ا شباهد  این ک

سوم مردم آذربایجان با   دارد.  ه قره گ و آداب ما ایرانی هازیادی ب شته می خواهیم درباره آداب و ر در این نو

چشمییر و مدرن شدن اش همچ ان س د ها و رسوم اصیل وجود پیشرقد  وری که با. کششما صحبد ک یم

 خود را حفظ کرده اسد. 

سووفر به آذربایجان علاوه بر ای  ه جاذبه های گردشوویری قو  العاده ای ملل ب وار باکو، خیابان ن،امی، موزه  

آش ا خواهد کرد.   نیزدم آذربایجان می دهد، شما را با آداب و رسوم مر   نشان قرش، کاخ شروان شاهان و... را   

 بیایید زودتر به سراغ عادت ها و س د های جالب مردم آذربایجان برویم.

 
 

 

 

 

 

 
 

 مردم آذربایجان یمهمان نواز

آنها با نهاید اقتخار و ادب با        به بهترین شووو ل مم ن پذیرایی می ک  د.      مردم آذربایجان از مهمانان خود    

 اختصاص می ده د. شانرا به مهمان  آماده و یک م ان ویژهمهمان خود رقتار می ک  د، بهترین غذاها را 

شان   به مهمان نوازی معروف بوده اند. ، مردم جمهوری آذربایجاناز گذشته تا به امروز  حتی جم ه ای در میان

 «مهمان نمی پذیرد، خراب باد! خانه ای که»رواج دارد که می گوی د: 



گل می ریخت د تا مهمان  های ثروتم دان(، به پای مهمان خانهخانه )مخصوصا در   یک  در قدیم، خدمت ارانِ

سووبدی از آذوقه و  بانوقتی که مهمان قصوود ترم م زم میزبان را داشوود، میز د.ذاررا روی گل بی قدم خود

 م زلش را ترم ک د. تا با خاطره ای خوش  به وی تقدیم می کرد خوراکی

 

 

 

 

 

 

 

 
 در جمهوری آذربایجان یخواستگار

سرهم را بیذرانید.     شد  ستیاری بروید، باید چ دین مرح ه پ ستیار  وقتی در آذربایجان بخواهید به خوا  یخوا

سد،       سد که در ابتدا، ی ی از بزرگان خانواده داماد که مورد احترام همه اقراد ا صورت ا در آذربایجان به این 

 به خانه عروس می رود تا نید و قصد خانواده داماد را به آنها اطلاع دهد.

 گام اول برای خواستگاری، جلب رضایت پدر و مادر دختر

ضاید مادر و پدر دختر ج   ضاید مادر    پس از ای  ه ر شد، مادر داماد و ی ی از اقراد قامی ش برای ج ب ر ب 

سپس پدر داماد و سه نفر از اعضای خانواده داماد به خانه عروس می روند تا     عروس، به خانه دختر می روند.

ضاید و اعتماد پدر عروس را ج ب ک  د.  سد که پدر عروس مخالفد     ر صورت ا در آذربایجان معمولا به این 

سد و پدر   س وت ک د یع ا دخترش در این باره حرف می زند. اگر دختر و بمی ک د  ضی ا  ی به این ازدواج را

 رستم ازدواج در آذربایجان ادامه دارد!!! خوانالبته همچ ان هفد  را می دهد. هم اجازه ازدواجش

 

 

 

 



 عروسی در جمهوری آذربایجان

های این کشووور  دارند و جزو سووخد ترین آنیندر کشووور آذربایجان، سوو د های عروسووی قدمتی دیری ه  

 محسوب می شود!

بعد از انتخاب عروس و مراحل خواسووتیاری، باید دوباره ج سووه ای برگزار شووود تا داماد، رضوواید مادر و پدر 

سپس جشن نامزدی،     دریاقد هدایا از طرف داماد برای خانواده عروس، جشن پدر   و عروس را بدسد بیاورد. 

 شود.می دایای بهار در عید نوروز و جشن نمایش هدایا و لباس ها باید برگزار و مادر، ارسام ه

شود. همچ ین آخرین روز مجردی عروس هم        شن روز حمام عروس گرقته می  سی هم ج شن عرو قبل از ج

 جداگانه با جشن و شادی همراه اسد.

لین شووب عروسووی هم جشوون جشوون ح ا و ثبد ازدواج بعد از این جشوون ها برگزار می شووود. اولین روز و او

 مفصل و جداگانه ای دارد.

طور که آذری ها برای پیوند  یک هفته بعد از ازدواج هم دوباره جشوون حمام عروس برگزار می شووود. همین 

عروس و داماد جشن های زیادی می گیرند، برای روزهای بارداری، جشن زایمان و تولد کودم، جشن مادر و 

 وز نامیذاری کودم و... نیز جشن می گیرند.قرزند، جشن روز حمام مادر، ر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آداب هدیه دادن در آذربایجان

به خانه در جشن تولد، مراسم عروسی و سالیرد ازدواج به هم هدیه می ده د. البته وقتی  مردم آذربایجان؛

این کار نشانه ادب شماسد و نوعی  به میزبان هدیه دهید. گل یا شیری ی آذری ها دعوت می شوید، بهتر اسد

 قدردانی از زحمات میزبان به حساب می آید.



ل با تعداد گل های راستی یادتان باشد که تعداد گل برای هدیه دادن در آذربایجان باید قرد باشد، زیرا دسته گ

 به کار می رود. تدقینزوج در مراسم 

بار ببوسید. ا یکرسد به آنها دسد بدهید و گونه چپ آنها برای سلام و احوالپرسی با آذربایجانی ها هم کاقی ا

 در ابتدای نامشان هم بهتر اسد از خانم یا آقا استفاده ک ید.

 

 

 

 

 

 

 

 

 آداب نوروز در کشور آذربایجان

وقتی با آداب و رسوم نوروز در کشور آذربایجان آش ا شوید، از شباهتش به آداب و رسوم ما ایرانی ها، تعجب       

ایرانی ها جشوون می  با ای  ه آذربایجان، کشوووری غیر قارسووی زبان اسوود، اما عید نوروز را ملل کرد.خواهید 

 می باشد.عید نوروز در این کشور تعطیل رسمی  گیرند.

 آیین های پیش از نوروز

صل بهار، مردم آذربایجان ملل ما ایرانی ها، خانه ت انی می ک  د تا برای آمدن مهمان در   عید قبل از آمدن ق

شوند.   کاملاً شهر    و م س   پختنآماده  سیدن عید در  سوم بوده قبل از ر س تی   های جمهوری آذربایجان مر و 

 آذربایجانی ها ابتدا سبزه را سبز می ک  د و سپس با گ دم آن سم و می پزند. دیری ه به حساب می آید.

ش   ج ب و جوش شهر باکو پر   گیرد وو  خاصی مردم را قرا می  یک هفته مانده به عید در آذربایجان، شور و 

شود.  سفره نوروزی از جم ه     می  شهر و چیدن  چراغانی خیابان ها، رنگ زدن نرده ها، گل کاری میدان های 

 اسد که در شهرهای آذربایجان و مخصوصا باکو مشاهده خواهید کرد.مواردی 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 چهارشنبه سوری در آذربایجان

س     آذربایجانی ها هم ملل ش به  سام را   ایرانی ها جشن چهار ش به آخر  ش به آتش »وری دارند و چهار « چهار

  اشاره کرد.« ارش به زمینهچ»، «ترپا »، «چهارش به خام»از دییر نام های این روز می توان به  می نام د.

 باورهای آذربایجانی ها در مورد چهارشنبه سوری

زمین از خواب بیدار شووده و زمین برای کشوود و زراعد آماده  آذربایجانی ها معتقدند که در این روز خام یا

ش لات و مایه       شدن از م شود. همچ ین آذربایجانی ها براین باورند که آب نمادی از پام ک  دگی، دور  می 

آرامش اسد. اقرادی که در چهارش به آخر سام آب ب وش د، سام بعد از همه بیماری ها مصون خواه د ماند.       

باره آتش نیز عقایدی وجود دارد. آتش سمبل پالایش و شفاقید بوده و زمانی که اقراد از روی   ، درهمان د آب

آن می پرند، مورد توجه قرار می گیرند. همچ ین در این روز دختران و پسووران جوان خاکسووترهای آتش را  

 خانواده ها اسد. جمع کرده و از اطراف خانه های خود دور می ک  د. این عمل نماد دور کردن بدشانسی از 

 

 

 

 

 

 

 

 



  رسم کاسا و کچل در ایام نوروز

کلاه سبز  واسد که یک قرد لباس سبز می پوشد،    هم ی ی دییر از رسوم نوروز در آذربایجان  « کاسا و کچل »

سر  سد.  بر  سا)کوزه( می گوی د. می گذارد که نماد بهار ا  ی می پوشد و قرد دییری هم لباس آب به این قرد کا

شعرهای رجزگونه می خوان د که مع ی       د کهسر طاس دار  سد. این دو قرد برای هم  ستان ا البی جنماد زم

ی ک  د، دسد  تماشاگران این رجزخوانی ها را مشاهده م   دارد و به آمدن بهار پس از زمستان اشاره می ک د.  

م می ده د. و پو در نهاید تماشوواگران به دو بازییر مراسووم هدایا می زن د و با موسوویقی و آواز می رقصوو د.

 انتهای مراسم هم با دعاکردن و آرزوهای خوب برای سام جدید همراه اسد.

 مراسم پاتاق آتماق برای کودکان

را بر عهده می گیرند که در ترکی « پاتا  آتما »کودکان آذربایجانی هم با نزدیک شوودن عید نوروز، مراسووم 

سد.    سم کلاه گردانی ا سد می    د به مع ای مرا سم، بچه ها کلاه به د سایه  ر این مرا گیرند و به در خانه هم

 می گذارند.خوراکی در این کلاه برای بچه ها می روند. همسایه ها هم  های خود

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مراسم شب قبل از عید نوروز

هم شوووام بخورند. وعده غذای  رشوووب قبل از نوروز هم اقراد خانواده به خانه ی ی از بزرگترها می روند تا دو 

شته می شود و دختر دم بخد خانواده، سر سفر      اص ی شب عید، ماهی اسد.    ه روی این ماهی یک ح قه گذا

باور آذری ها این اسوود که این کار باعخ خوشووبخد شوودن دختر می  ح قه روی ماهی را دسووتش می ک د.

  شود.

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آغاز عید با تبریک رئیس جمهور 

سام جدید را به مردم   شورش روز اوم عید، رنیس جمهور آذربایجان،  شن های نوروز   ک تبریک می گوید و ج

شود.    شود. مردم در روز اوم عید، لباس           شروع می  شن برگزار می  شهرها هم ج سایر  شهر باکو و  سطح  در 

  سرو می ک  د.های نو می پوش د، به خانه هم می روند و کباب و غذاهای خوشمزه 

 و پذیرقتن مهمان هست د. ی دییرعید نوروز مردم آذربایجان در هر ساعد و روزی آماده رقتن به خانه  در

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هفت سین نوروز آذربایجانی 

سفره،        سد. در این  سین به ع وان آیین نمادین بخش جدایی ناپذیر نوروز در آذربایجان ا سفره هفد  میز یا 

شیر(،           آغاز می« سین »هفد جزء متفاوت که همیی با حرف سود) سرکه،  سما ،  شود.  شود، قرار داده می 

 سم و، سبزی و ن،ایر آنها ارکان هفد سین آذربایجانی اسد. 



سین،     سفره هفد  ش اخته می     « سم و »در میان اجزای  سل ها  سفه جالبی دارد، و به ملابه عامل تداوم ن ق 

 شود. سم و را بین زنانی که صاحب قرزند نمی شوند، می گردان د. 

آی ه، تخم مرغ های رنیی و شمع دییر اجزای سفره هفد سین هست د. شمع نماد نور و آتش )دور شدن قرد 

 از آسیب( و آی ه نماد برکد و شادی اسد. 

ه جاذبه های گردشیری آذربایجان، عید نوروز به قدری در این کشور زیبا و جذاب برگزار می شود ک    علاوه بر

 باکو را انتخاب می ک  د.برای سفر در تعطیلات نوروز، بسیاری از توریسد های ایرانی 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کشتی در آذربایجان مراسم

شتی س تی اسد. البته در این کشتی س تی شما شاهد مراسم         ی ی از محبوب ترین رسوم آذربایجان، رسم ک   

شتی به همراه      صوص ک شتی گرقتن دو نفر نخواهید بود، ب  ه اجرای چ د حرکد مخ شادی  ک رقص و آواز و 

 مردم را خواهید دید.

س تی خود علاقه زیادی دارند و     شتی  شی از قره گ  آن راآذری ها به ک شور خود می دان د.  بخ به همین  ک

، از جشن و پای وبی  بعد دلیل اسد که در سرتاسر جمهوری آذربایجان باشیاه های کشتی زیادی وجود دارد.     

 مراسم کشتی واقعی شروع می شود.

 



 آداب غذا خوردن در کشور آذربایجان

شور آذربایج  شوید،  وقتی در ک شوید،  ان به مهمانی دعوت می   کفشحتما قبل از ای  ه به خانه میزبان وارد 

ها روی زمان دعوت و شام خی ی حساس نیست د     های خود را دربیاورید و بعد وارد خانه میزبان شوید. آذری 

شان قابل قبوم اسد. وقتی وارد خانه می شوید با مهمانی برسید، باز هم برایو اگر با نیم ساعد تاخیر هم به 

شیدن لباس        سی ک ید. بعد از دعوت به مهمانی، از پو سد بدهید و احوالپر ضر در جمع د های همه اقراد حا

 رسوومیرقتاری و مهمانی را یک جمع رسوومی ت قی ک ید. سوور میز هم   ی باز یا خی ی روشوون خودداریخی

ن ته مهمی که باید در آذربایجان رعاید ک ید این اسد که صبر ک ید تا به شما تعارف ک  د و     داشته باشید.  

ها و بعد به در آذربایجان، سوورو غذا با میزبان اسوود که ابتدا به بزرگترها، بعد مهمان  بروید.بعد به سوور میز 

یذارید؛ اما اصوولا و ابتدا د را روی میز بهای خوکودکان تعارف می شووود. موقع غذا خوردن می توانید دسوود

 می آید. راستی ققط با دسد راسد   ؛ چون این کار نوعی بی ادبی به حساب  قرار ندهیدرا روی میز  آرنج خود

سر میز را جابه    سایل  سد در       غذا بخورید و و سد را ستید! غذا خوردن با د سد ه جا ک ید؛ حتی اگر چپ د

 آذربایجان مرسوم اسد.

 

 

 



 مردم آذربایجانلباس 

 رونق تجارت پارچه و ابریشم در آذربایجان

جارت پارچه اسد که ت آذربایجان، ی ی از م اطقی اسد که در مسیر جاده ابریشم قرار دارد و به همین دلیل    

صی دارد.      شور رونق خا شم در این ک ش      و ابری شما هم از زیبایی لباس های مردم آذربایجان  یفد زده شاید 

 خته می شود. س مردم آذربایجان، از پارچه های زیبای ابریشمی پر زر  و بر  و رنیارنگ دولبا شده باشید.

باس زنان مجرد و    باس خانم های مجر         ل یارنگ   متاهل در آذربایجان، باهم قر  دارد؛ ل د پر زر  و بر  و رن

 را می پوش د. تر خانم های متاهل، لباس های س یین تر و کم زر  و بر  اسد.

 زنان در آذربایجان لباس سنتی

لباس بیرونی   ود.و ت ه لباس زیرین و لباس بیرونی تشووو یل می شووو     لباس سووو تی زنان در آذربایجان، از د  

شود. هرچه قدر اهای آذربایجانی خانم ضعید اجتماعی زنا  ز پارچه های رنیارنگ دوخته می  شد، و  ن بالاتر با

 وجود مهره های طلایی، نقره ای و کمرب د چرمی مللا خواهد بود.شان هم لوکس تر و پرزر  و بر  تر  لباس

ضع    شان ده ده و سد. مالی خوب و طبقه اجتماعی  یدن سمی مردم جمهوری آذربایجان   بالای اقراد ا لباس ر

به تن « ارگالیک»کد کوتاه به نام هم یک ابتدا یک پیراهن ب  د می پوش د. روی آن   به این صورت اسد که  

زنان در نخجوان، شوو وار . قر  داردها با دییر شووهرهای آذربایجان شووش خانمدر شووهر نخجوان، پو. می ک  د

ش وار گشاد می پوشیدند   بعضی ها هم دامن ب  د  و  دادهگشاد با دامن بالای زانو را ترجیح   . ی ی را روی این 

اسد که  اسد. کلاگایی، نوعی روسری ابریشمی ب  د     «کلاگایی»های لباس در آذربایجان،  از رایج ترین مدم

شمی را می توان هم در        سری ابری شود. این رو سرمای هوا و گرمای آقتاب می  باعخ محاق،د اقراد در برابر 

 زمستان و هم در تابستان پوشید.

که  ها بودهلباسهای زیبا و شوواد این د، رنگوچیزی که از قدیم در لباس مردم آذربایجان مشوواهده می شوو 

 طقه اسد.نمادی از طبیعد و زندگی در این م 

شد زمان، لباس مردم آذربایجان  سد. البته  با گذ شایر     هم کمی تغییر کرده ا ستایی و ع ذربایجان، آزنان رو

 رپوشسوواز  زنان آذری برای حجاب مو و سوور خودهای مح ی این م طقه را به تن می ک  د.  ه وز هم لباس

اص ی   های استفاده می ک  د. لباس چارقد  و شام  چالما، روسری،  عرقچین، چپی، های مخصوص ملل چادرا، 

 گالش، .دشو  میش ته   ج یقه و یل، دن، کوی ک، تومان، شامل جالبی دارد و  ها اسامی  های خانم و تن پوش

 .آذربایجان اسدهای کشور  خانمهای  باشما  از جم ه پاپوش قیرمیزی قوندارا و جوراب، چارو ،

ی پوش د  مآستر   اص ی شان، لباس زیری از ج س مخمل و   خانم ها در کشور آذربایجان در زیر لباس امروزه، 

های  شیدن لباسالبته پو تن می ک  د. در انتها هم رودوشی را روی شانه هایشان می اندازند. و روی آن لباده

 مدرن هم در آذربایجان به چشم می خورد.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 لباس سنتی مردان آذربایجان 

سرپوش      مردان آذربایجانی را معمولا با  شاهده می ک ید. نام  شان م سر  یا های مردان آذری، بورم کلاه روی 

 دورگه بورم، کئچه دار، کلاه لبه کپی، په وی، پوسووتی، کلاه های دییری ملل کلاه البته مدمپاپاخ اسوود. 

 د.کامپابورم، عرقچین و شپو هم داربورم، 

انه به اسووم گی ه، بی غب کوی ک، آغ های مرد از تن پوش کشووور، مردان برای پوشوواندن بدن خود  در این

ستیره، آرخالق، پالتون، ک  ستفاده می ک  د.   کوی ک، کوی ک، پ جه،  شام ا های  در نهاید پاپوش ورم و اووما

سم دولاما، تک گون، چارو    شما   و مردانه به ا ش د. لباس مردان جمهوری آذربایجان، به   گلاسه با را می پو

لباس مردان هم از مخمل و های ایران شباهد زیادی دارد. در کشور آذربایجان،    لباس قوم شاهسون و آذری  

 ترمه و ابریشم اسد، که با بته و جقه و نقش و نیار تزنین می شود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ش د،   ی  ه مردم آذربایجان لباسدلیل ا شدید و  های زیادی می پو شور  سرد بودن  وزش بادهای  هوای این ک

سد.  ستونی،     برای دوخد لباس ا شم، حریر، تاقته، قا مردم آذربایجان از پارچه هایی ملل مل مل، چید، ابری

 متقام، کودری و مخمل استفاده می شود که انتخاب نوع پارچه به توان مالی اقراد بستیی دارد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سخن آخر

سوم    شته با آداب و ر ستید     در این نو ش ا و دان که چه چیزهایی واقعا برای مردم این م طقه مردم آذربایجان آ

سد که جاذبه های    اهمید دارد.  سفر هیجان انییز و پرخاطره ا شیری  سفر به آذربایجان، یک  ی و زیبای گرد

 .هیدپس سفر به این کشور زیبا را در برنامه خود قرار د های طبیعد آذربایجان را به شما نشان می دهد.

 

 زیر استفاده شده اسددر ت ،یم این مقاله از م بع 

https://www.advantour.com/azerbaijan/traditions.htm 

 

 گردشیری، جاذبه های گردشیری، آداب و رسوم، کشور آذربایجان، س د های اصیل واژگان ک یدی:

 

 نویس ده: قهیمه شریفی 
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